
Sbírka zákonů a nařízení II, č. 30. 167

Vládní nařízení 
ze dne 24. února 1939,

kterým se vymezují pro obor dřívějšího mini
sterstva pošt a telegrafů věci státní výsosti a 
úkony povahy podnikové a činí některá opa

tření s tím souvisící.

Vláda republiky Česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II, odst. 4 ústavního zákona zmocňo
vacího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. 
a n., a podle § 2, odst. 3 a 4 a § 17, odst. 2 vlád
ního nařízení ze dne 20. ledna 1939, č. 2 Sb. II, 
o úpravě působnosti ministerstva dopravy a 
o organisaci státního dopravního podnikání:

§ I-
Věci státní výsosti pro obor dřívějšího mi

nisterstva pošt a telegrafů se vymezují podle 
přílohy I.

§ 2.

(1) Úkony souvisící s jinými věcmi z oboru 
dřívějšího ministerstva pošt a telegrafů, než 
o kterých je řeč v § 1, se prohlašují za úkony 
povahy podnikové.

(2) Na dosavadní právní povaze přísluš
ných právních poměrů, pokud se neprohlašuje 
změna této povahy v § 3, se tím nic nemění.

§3.
Poměry týkající se vnitřní služby pošt a 

telegrafů, jakož i nároky plynoucí poštám 
nebo telegrafům, uživatelům pošt nebo oso
bám jiným z odpovědnosti za škody, vzniklé 
na osobách nebo věcech při provozu pošt nebo 
telegrafů, pokud příslušným právním pomě
rům doposud příslušela povaha veřejnoprávní, 
se prohlašují za poměry soukromoprávní.

§ 4.
I1) Správní pořad ve věcech veřejnopráv

ních, které byly zařáděny podle § 2 mezi úko
ny podnikové, se z části nově upravuje v ná
sledujících odstavcích.

(2) Oblastní ředitelství podniku Česko- 
Slovenské dráhy a pošty v zemích českých 
(dále jen podnik) rozhodují s konečnou plat
ností, jde-li o

a) stížnosti na odepření splnění povinnosti 
pošt nebo telegrafů (§§ 3 a 4 vládního naří
zení ze dne 19. června 1936, č. 175 Sb. z. a n., 
o používání pošty ; § TO, odst. 1 zákona ze dne 
23. března 1923, č. 60 Sb. z. a n., o telegra
fech) ;

30. b) stížnosti na otevření, prodej nebo zni
čení poštovních zásilek (§ 6 vl. nař. č. 175/ 
1936 Sb. z. a n.);

c) vymáhání nezapravených poštovních po
platků, jiných částek a zvláštních výdajů nebo 
vrácení přeplacených poštovních poplatků a 
zvláštních výdajů (§ 7 vl. nař. č. 175/1936 Sb, 
z. a n.) ;

d) stížnosti na vyměření telegrafních po
platků a žádosti za jejich vrácení; stížnosti na 
ztrátu, zpoždění nebo zkomolení telegramů, 
pokud nejde o styk s jinými než sousedními 
státy; stížnosti na vyměření telefonních po
platků výkonnou telefonní služebnou a žádosti 
za vrácení telefonních poplatků (§ 13, odst. 1 
zák. č. 60/1923 Sb. z. a n.) ;

e) vymáhání nezapravených telegrafních a 
telefonních poplatků (§ 14 zák. č. 60/1923 
Sb. z. a n.).

(s) Generální ředitelství podniku rozhoduje
a) ve druhé stolici o věcech, o kterých roz

hodují oblastní ředitelství v první stolici,
b) s konečnou platností o věcech, o kterých 

doposud příslušelo rozhodovat! ministerstvu 
dopravy.

(4) Na místo dosavadních poštovních a te
legrafních úřadů a telegrafních stavebních 
úřadů nastupují místní služebny podniku, na 
místo dosavadních ředitelství pošt a telegrafů 
oblastní ředitelství a na místo ministerstva 
dopravy generální ředitelství.

§ 5.

Výkon státní výsosti ve věcech pošt a te
legrafů se přikazuje podle přílohy II.

§ 6.
Toto nařízení platí jen v zemích české a 

Moravskoslezské a nabývá účinnosti dnem, 
kdy budou uvedeny v život organisační útvary 
podniku podle § 22 vl. nař. č. 2/1939 Sb. II; 
provede je ministr dopravy.

Beran v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. 

Dr. Fischer v. r.

Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.

Dr. Krejčí v. r.
Dr. Sádek v. r.

Syrový v. r.
Ing. Eliáš v. r. 
Čipera v. r.

Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 

Dr. Havelka v. r.

15



168 Sbírka zákonů a nařízení II, č. 30.

Příloha I.

Vymezení věcí státní výsosti (působnosti ministerstva dopravy) pro obor dřívějšího mi

nisterstva pošt a telegrafů.

1. Státní dozor na pošty a telegrafy (§ 1 
pošt. zák. č. 47/1838 sb. zák. pol.; § 97 zák. 
č. 77/1935 Sb. z. a n. o dopravě motorovými 
vozidly; § 1 zák. č. 60/1923 Sb. z. a n. o te
legrafech) .

2. úkony souvisící s uplatňováním poštov
ního regálu a výhradného práva zřizovati, udr
žev ati a provozovati telegrafy (§ 1 pošt. zá
kona; §§ 14 a 16 zák. č. 77/1935 Sb. z. a n.;
§ 1 zák. o telegrafech).

3. Udíleti koncese ke zřizování, udržování 
a provozu telegrafů, jakož i dozírati na konce
sované telegrafy — vyjímajíc udílení koncesí 
na rozhlasové přijímací stanice [§ 3 a § 6, 
odst. 2, písm. a) zák. o telegrafech; §§ 2 a 15 
vl. nař. č. 82/1925 Sb. z. a n., kterým se určují 
podmínky zřizování, udržování a provozu te
legrafů] .

4. Příprava mezinárodních smluv v oboru 
pošt a telegrafů, jakož i spolupůsobení při 
sjednávání mezinárodních smlův, které se 
jakýmkoli způsobem dotýkají pošt a telegra
fů ; všechny věci, které se týkají změn uvede
ných smluv nebo nových ustanovení je do
plňujících, jejich autentického výkladu nebo 
rozhodčího řízení v případech sporných.

5. Příprava zákonodárných opatření, která 
se mají dotknouti poměrů pošt, telegrafů nebo 
poštovní spořitelny.*)

6. Schvalovali řády (předpisy) stanovící 
podmínky pro užívání pošt nebo telegrafů za
hrnujíc v to podmínky pro zřizování telegrafů 
[§ 24 pošt. zákona; § 2 vl. nař. č. 175/1936 
Sb. z. a n. o používání pošty; § 6, odst. 2, 
písm. e) a f) zák. o telegrafech; § 1, odst. 2, 
písm. a) vl. nař. č. 82/1925 Sb. z. a n.].

7. Schvalovali podmínky, za nichž se zřizují 
státní telegrafy, uvedené v § 1', odst. 2, písm. 
b) a c) vl. nař. č. 82 925 Sb. z. a n. (§§ 7 až 9 
zák. o telegrafech; §§ 16 až 18 vl. nař. č. 82/ 
1925 Sb. z. a n.).

8. Vydávali směrnice o stanovení konces- 
ních telegrafních a telefonních poplatků (ekvi
valentu za ušlé telegrafní a telefonní poplat

ky) ; schvalovat! poštovní a telegrafní sazby 
(paušály) za používání pošt nebo telegrafů; 
schvalovali emise poštovních cennin [§§ 23 a 
25 pošt. zákona; § 7 vl. nař. č. 175/1936 Sb. 
z. a n.; § 6, odst. 2, písm. g) a § 12 zák. o te
legrafech; §§ 7 a 18 vl. nař. č. 82/1925 Sb. 
z. a n.).

9. Dozor souvisící se zachováváním služební 
povinnosti pošt a telegrafů (§§ 3 a 4 vl. nař. 
č. 175/1936 Sb. z. a n.; § 10 zák. o telegra
fech).

10. Vydávati směrnice a příkazy souvisící 
s vylučováním věcí a zpráv z dopravy (§ 4 vl. 
nař. č. 175/1936 Sb. z. a n.; § 10, odst. 3 zák. 
o telegrafech).

11. Dozor souvisící s ochranou listovního, 
telegrafního, telefonního a poštovního tajem
ství; vydávati směrnice ve věcech zákonných 
zásahů do tohoto tajemství (§ 116 ústavní 
listiny; § 11 zák. č. 293/1920 Sb. z. a n.; zá
kon č. 42/1870 ř. z.; §§ 5 a 6 vl. nař. č. 175/ 
1936 Sb. z. a n.; §§ 15 až 17 zák. o telegra
fech) .

12. Vydávati správní akty souvisící s ochra
nou pošt před obstávkou nebo zřízením zástav
ního práva, jakož i s osvobozením pošt od ve
řejných břemen (§§ 29 až 31 pošt. zákona).

13. Rozhodovati (nedojde-li k dohodě), ve 
věci náhrady za dopravu poštovních zásilek 
drahou nebo silničními motorovými vozidly; 
spolupůsobit! ve věcech letectví, jakož i stano
vití náhradu za dopravu poštovních zásilek 
letadly (§ 116 žel. zák. č. 86/1937 Sb. z. a n.; 
§ 14 zák. č. 77/1935 Sb. z. a n.; §§ 17 a 19 
zák. č. 172/1925 Sb. z. a n. o letectví).

14. Dožadovali soukromé telegrafy za vál
ky nebo za mimořádných poměrů (§ 21 zák. 
o telegrafech).

15. Uplatňovat! veřejné zájmy při rozhla
sovém vysílání.

16. Spolupůsobili při udílení povolení a při 
stanovení podmínek pro výrobu, prodej a pře
chovávání, jakož i pro dovoz radiotelegrafních 
a radiotelefonních zařízení z ciziny (§§ 1, 4, 5 
a 9 zák. č. 9/1924 Sb. z. a n.; § 1 vl. nař. č. 
151/1936 Sb. z. a n.).*) U poštovní spořitelny až na další opatření.



Sbírka zákonů a nařízení II, č. 30. 169

17. Určovali způsob, jak se vydávají radio- 
telegrafní a radiotelefonní zařízení z výroben 
a jak se dozírá na výrobu, prodej a přechová
vání těchto zařízení (§§ 13, 16, 21 a 23 zák. 
č. 9/1924 Sb. z. a n.).

18. Vydávati zkušební řády pro radiote- 
legrafní zkoušky, jakož i výkon těchto zkou
šek [§ 9, písm. f) a § 12, odst. 1 a 2 vl. nař. 
č. 82/1925 Sb. z. a n.].

19. Rozhodovati ve věcech jazykového prá
va (zákon č. 122/1920 Sb. z. a n.).

20. Vydávati směrnice pro výkon zdravotně 
policejní služby a dozírati na tento výkon.

21. Dozor ve věcech nemocenského pojiš
tění.

22. Věci obrany státu (§§ 92 a 126 zák. 
č. 131/1936 Sb. z. a n. o obraně státu; § 21 
vl. nař. č. 2/1939 Sb. II).

23. Pravomoc ve věcech poštovní spořitelny 
(zákon č. 143/1930 Sb. z. a n. o poštovní 
spořitelně).*)

24. Uplatňovati veřejný zájem na statis
tických publikačních datech.

*) Až na další opatření.

15*



170 Sbírka zákonů a nařízení II, č. 30-

Příloha II.
Přikázání výkonu státní výsosti.

Co z pravomoci ministerstva dopravy

vymezené 
v příl. I, 

pol.:

se přikazuje ve smyslu § 17, odst. 2 vl. nař. Komu se přikazuje:
č. 2/1939 Sb. II:

1 Vykonávat! místní dozor (pro obvod jedné nebo více 
služeben), aby nebyly neoprávněně dopravovány zá- Oblastním ředitelstvím
silky vyhrazené poště, jakož i aby nebylo porušováno 
výhradní právo státu zřizovati, udržovati a provo-

nebo místním služebnám.

zovati telegrafy.
Oblastním ředitelstvím

1 a 3 činiti při zániku koncese opatření podle § 6 vl. nař. nebo místním služebnám
č. 82/1925 Sb. z. a n. (podle toho, kdo udělil

3 Udíleti koncese ke zřizování a provozu drátových 
telegrafů a stanovití příslušné koncesní poplatky 
[§ 3 a § 6, odst. 2, písm. a) zák. č. 60/1923 Sb. z. a n. 
o telegrafech; vládní nařízení č. 82/1925 Sb. z. a n.].

koncesi).

Oblastním ředitelstvím.

3 a 17 Vykonávat! místní dozor na telegrafní zařízení pro
vozovaná podle koncese, vydané ministerstvem do
pravy nebo oblastním ředitelstvím v přikázané 
pravomoci (§ 15 vl. nař. č. 82/1925 Sb. z. a n.), jakož 
i na výrobu, prodej a přechovávání radiotelegraf- 
ních a radiotelefonních zařízení (§ 21 zák. č. 9/1924 
Sb. z. a n.).

Oblastním ředitelstvím 
nebo místním služebnám.

11 Podávati návrhy na zavedení trestního řízení pro 
přečin podle § 17, odst. 1 a 2 zák. o telegrafech (§ 17, 
odst. 4 zák. o telegrafech).

Oblastním ředitelstvím.

16 Spoluúčast při' udílení povolení k prodeji a přecho
vávání radiotelegrafních a radiotelefonních zařízení 
(§ 1 zák. č. 9/1924 a § 1 vl. nař. č. 151/1936 Sb. z. 
a n.).

Oblastním ředitelstvím.

17 Činiti opatření souvisící se zamezením neoprávněné 
výroby, prodeje, přechovávání a dovozu radiote
legrafních (radiotelefonních) zařízení z ciziny, jakož 
i s postoupením těchto zařízení po zániku koncese 
(§§ 13, 16 a 23 zák. č. 9/1924 Sb. z. a n.).

Oblastním ředitelstvím.

18 Zkoušeti žadatele o koncesi na pokusnou vysílací 
radiotelegrafní nebo radiotelefonní stanici (§ 9 vl. 
nař. č. 82/1925 Sb. z. a n.).

Oblastním ředitelstvím 
v Praze (pro zemi čes
kou) a v Brně (pro zemi 

Moravskoslezskou).
20 Vykonávat! místní dozor na zdravotně policejní 

službu.
Oblastním ředitelstvím.

Státní tiskárna y Praze..


